
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,430 17,010 2,420

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[유]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간세교사 성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,010 17,010 0

1.교직원연수 7,800 7,800 0

1.[초]직무연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교직원복지 9,210 9,210 0

1.[초]동호회지원 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.[초]교직원문화행사 4,310 4,310 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.[초]교사휴게실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[초]교직원안심번호서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 679,154 622,610 56,544

1.급식 관리 546,838 504,043 42,795

1.학교급식운영 546,838 504,043 42,795

1.[초]급식재료구입비 442,127 401,796 40,331

1.급식용식재료비 442,127 401,796 40,331 친환경농산물 : 23,663,000원*1차분= 23,663,000

우수농축산물 : 16,668,000원*1차분= 16,668,000

2.[초]우유급식비 50,310 50,310 0

1.우유대금 50,310 50,310 0

3.[초]급식운영비 41,637 41,637 0
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1.일반수용비 27,137 27,137 0

2.연료비 14,500 14,500 0

4.[초]급식기구확충비 4,920 4,920 0

1.비품구입비 4,920 4,920 0

5.[초]대체인건비 4,072 1,608 2,464

1.무기계약직원인건비 2,464 0 2,464 조리원추가인건비 : 77,000원*8명*4일= 2,464,000

2.기간제직원인건비 1,608 1,608 0

6.[초]급식시설유지및개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]시니어급식도우미운영 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

2.보건관리 49,195 43,246 5,949

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,595 17,646 5,949

1.[초]학생건강검사 9,886 9,886 0

1.학생복지비 9,886 9,886 0

2.[초]보건실운영 8,909 5,960 2,949

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 7,209 4,260 2,949
(성립전_1추)구급의약품 : (77,600원*38학

급)+200원=
2,949,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]성교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방교육 3,300 300 3,000

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)홍보물제작 : 75,000원*2개= 150,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)흡연예방퀴즈 : 2,000원*100

명=
200,000

(성립전_1추)학년별예방교육수업재료 : 

350,000원*6학년=
2,100,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 550,000

원*1회=
550,000

5.[초]양성평등교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0

6.[초]학생정서행동특성검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교환경위생관리 25,600 25,600 0

1.[초]먹는물관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.학생복지 83,121 75,321 7,800

1.교육복지우선 7,800 0 7,800

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 0 7,800

1.운영수당 5,200 0 5,200
(성립전_1추)심리정서집단상담강사비 : 

105,000원*1명*16회=
1,680,000

(성립전_1추)심리정서동아리강사비 : 

32,000원*1명*2시간*15회=
960,000

(성립전_1추)학습활동강사비 : 32,000원*1

명*2시간*25회=
1,600,000

(성립전_1추)진로활동강사비 : 32,000원*1

명*2시간*15회=
960,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)심리정서학생복지지원 : 

156,000원*5명=
780,000

(성립전_1추)심리정서사제멘토링 : 80,000

원*2팀*6회=
960,000

(성립전_1추)심리정서프로그램운영 : 

36,000원*10명=
360,000

(성립전_1추)학습활동운영 : 10,000원*10

명*2회=
200,000

(성립전_1추)진로활동운영 : 4,000원*5명

*15회=
300,000

2.[국고]학생복지운영 75,321 75,321 0

1.[초]졸업앨범제작 6,795 6,795 0

1.교육운영비 6,795 6,795 0

2.[초]학생교과서구입 68,526 68,526 0

1.교육운영비 68,526 68,526 0
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3.기본적 교육활동 352,536 256,020 96,516

1.교과 활동 166,415 79,519 86,896

1.교과활동지원 72,720 42,720 30,000

1.[초]학습준비물구입 26,610 26,610 0

1.학습준비물 26,610 26,610 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,770 7,770 0

1.교육운영비 7,770 7,770 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]교과협의운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

6.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[초]맞춤형학습지원 30,000 0 30,000

1.운영수당 19,200 0 19,200
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3명*200회

=
19,200,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)교재비 : 27,000원*20명*10회

=
5,400,000

(성립전_1추)간식비 : 27,000원*20명*10회

=
5,400,000

2.국어교과활동 340 340 0

1.[초]백일장대회 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.과학교과활동 9,400 9,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0
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4.[국고]체육교과활동 18,376 4,400 13,976

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 14,776 800 13,976

1.기간제교원인건비 14,776 800 13,976
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

1,883,260원*6월=
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사급식비 : 130,000

원*6월=
780,000

(성립전_1추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 기관부담금 : 

232,660원*6월=
1,396,000

5.외국어교과활동 23,165 6,655 16,510

1.[초]교과운영 6,655 6,655 0

1.기간제교원인건비 280 280 0

2.교육운영비 6,375 6,375 0

2.[초]외국어강사 16,510 0 16,510

1.기간제직원인건비 16,510 0 16,510
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

(2,280,000원*6월)+(130,000원*6월)=
14,460,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 258,300원*6월=
1,550,000

6.유치원교과활동 42,414 16,004 26,410

1.[유]교과운영 9,904 13,204 -3,300

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 8,884 12,184 -3,300
현장체험학습 교통비 : -200,000원*2학급

*6회=
-2,400,000

학습발표회 : -400,000원*2학급= -800,000

유치원교육계획서 : -100,000원*1종= -100,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]졸업식(입학식)운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[유]교과운영(오전) 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)교수학습재료비 : 60,000원*9

명=
540,000

교수학습재료비 : 33,000원*20명*11회= 7,260,000

오전간식비 : 400원*20명*140회= 1,120,000

체험학습활동비 : 14,000원*20명*11회= 3,080,000

졸업앨범제작 : 70,000원*20명= 1,400,000

교육과정행사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[유]교과운영(방과후) 15,310 0 15,310

1.운영수당 6,480 0 6,480 특성화강사비 : 90,000원*2학급*36회= 6,480,000

2.교육운영비 8,830 0 8,830 교수학습재료비 : 2,900원*20명*10회= 580,000

(성립전_1추)교수학습재료비 : 50,000원*9

명=
450,000

중식비 : 4,000원*20명*30일= 2,400,000

간식비 : 1,500원*20명*180일= 5,400,000

2.창의적 체험활동 186,121 176,501 9,620

1.자율활동 53,790 41,190 12,600

1.[초]학생회활동지원 14,500 4,500 10,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 학생회실리모델링 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.학생복지비 2,500 4,500 -2,000 소모품구입 : -50,000원*4종*10회= -2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0

3.[초]과학경연대회 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

4.[초]실기대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]체육대회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]학교특색사업 3,080 3,080 0
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1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

7.[초]학교특색사업(노력중점) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

8.[초]창의적체험활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

9.[초]학교자율선택과정운영 11,000 12,000 -1,000

1.교육운영비 11,000 12,000 -1,000 슬기마당 재료비 : -600,000원*2종= -1,200,000

교수학습자료지원 : -1,180,000원*4회= -4,720,000

과학캠프 재료비 : 110,000원*2회= 220,000

다도체험비 : 100,000원*47회= 4,700,000

10.[초]교육과정지원버스운영비 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육과정운영버스운영비 : 

1,800,000원*2회=
3,600,000

2.현장체험학습활동 96,771 99,751 -2,980

1.[초]수학여행 24,300 27,280 -2,980

1.여비 1,350 0 1,350 인솔교사여비 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.교육운영비 22,950 27,280 -4,330 차량비 : -1,800,000원*1대= -1,800,000

중식비 : -20,000원*23명= -460,000

숙박비 : -1,762,000원*1회= -1,762,000

입장료  및 체험비 : -210,000원*1회= -210,000

보험 및 예비비 : -98,000원*1회= -98,000

2.[초]수련활동 20,075 20,075 0

1.교육운영비 20,075 20,075 0

3.[초]현장학습 52,396 52,396 0

1.교육운영비 52,396 52,396 0

3.동아리활동 35,560 35,560 0

1.[초]동아리활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.[초]청소년단체활동 30,960 30,960 0

1.교육운영비 30,960 30,960 0

4.선택적 교육활동 508,012 429,010 79,002

1.방과후학교 운영 470,502 412,560 57,942

1.방과후학교운영 411,809 375,360 36,449

1.[초]특기적성교육 401,694 375,360 26,334

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)복사기사용료 : 100,000원*7

회=
700,000

(성립전_1추)정수기사용료 : 100,000원*7

회=
700,000

(성립전_1추)SMS문자사용료 : 300,000원*1

회=
300,000

2.운영수당 347,734 331,200 16,534 강사료 : 670,000원*10월= 6,700,000

(성립전_1추)강사료 : 491,700원*20개부서

=
9,834,000

3.기타공공요금 3,700 0 3,700
(성립전_1추)냉난방기 및 전기용금 : 

462,500원*8회=
3,700,000

4.교육운영비 48,360 44,160 4,200 (성립전_1추)소모품구입 : 600,000원*7회= 4,200,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)내빈접대물품 : 200,000원*1

회=
200,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,115 0 10,115

1.무기계약직원인건비 10,115 0 10,115
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

730,910원*12월=
8,771,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 70,330원*12월=
844,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1회=
500,000

2.돌봄교실운영 45,987 37,200 8,787

1.[초]돌봄교실운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 25,200 25,200 0

1.기간제직원인건비 80 80 0

2.운영수당 9,600 9,600 0

3.교육운영비 15,120 15,120 0

4.비품구입비 400 400 0

3.[초]돌봄전담사운영 8,787 0 8,787

1.무기계약직원인건비 8,787 0 8,787
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,250,000원*2명*3월=
7,500,000
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(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

131,160원*2명*3월=
787,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

250,000원*2명*1회=
500,000

3.유치원방과후학교운영 12,706 0 12,706

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 12,706 0 12,706

1.기간제교원인건비 12,706 0 12,706
(성립전_1추)시간제기간제 인건비 : 

1,949,440원*6월=
11,697,000

(성립전_1추)시간제교사 성과상여금 : 

1,008,150원*1명=
1,009,000

2.독서활동 14,050 14,050 0

1.독서활동운영 14,050 14,050 0

1.[초]도서구입 12,650 12,650 0

1.도서구입비 12,650 12,650 0

2.[초]도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교기육성 23,460 2,400 21,060

1.교기운영 23,460 2,400 21,060

1.[초]육상부운영 23,460 2,400 21,060

1.기간제직원인건비 19,560 0 19,560
(성립전_1추)운동부지도자 급여 : 

1,928,000원*6월=
11,568,000

(성립전_1추)운동부지도자 장기근무가산금

 : 90,000원*6월=
540,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 :

 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 급식비 : 

130,000원*6월=
780,000

(성립전_1추)운동부지도자 기관부담금 : 

261,160원*6월=
1,567,000

(성립전_1추)운동부지도자 퇴직금및연차수

당 : 4,605,000원*1회=
4,605,000

2.교육운영비 3,900 2,400 1,500 (성립전_1추)교통비 : 300,000원*5회= 1,500,000

5.교육활동 지원 126,973 97,517 29,456

1.교무업무 운영 34,276 26,550 7,726

1.교무학사운영 34,276 26,550 7,726

1.[초]교무실무사인건비 7,726 0 7,726

1.무기계약직원인건비 6,489 0 6,489
(성립전_1추)근로시간면제자 급여 : 

2,163,000원*3월=
6,489,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000
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3.무기계약직원법정부담금 737 0 737 (성립전_1추)기관부담금 : 245,340원*3월= 737,000

2.[초]교무학사운영 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0

3.[초]교육활동홍보 4,540 4,540 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

4.[초]입학식 및 졸업식 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.[초]환경정리 12,100 12,100 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0

2.교육운영비 5,550 5,550 0

2.생활지도운영 27,729 20,979 6,750

1.학생생활상담지도 12,089 9,439 2,650

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모안전도우미회 8,608 5,958 2,650

1.일반수용비 8,548 5,958 2,590 (성립전_1추)소모품구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

(성립전_1추)간식 구입 : 790,000원*1회= 790,000

(성립전_1추)세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

2.여비 60 0 60 (성립전_1추)여비 : 30,000원*2회= 60,000

3.[초]상담교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.[초]학교생활규정위원회운영 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

5.[초]인성(예절)교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 14,060 9,960 4,100

1.[초]안심알리미서비스 8,160 8,160 0
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1.일반수용비 8,160 8,160 0

2.[초]학생학교폭력예방교육 4,800 1,800 3,000

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 100,000

원*4개학년*6개반=
2,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인 : 

300,000원*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교사학습공동체

협의회 : 150,000원*2회=
300,000

3.[초]학부모안전도우미회 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

2.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 10,000원*10회= 100,000

3.학생안전교육 1,580 1,580 0

1.[초]안전교육 1,580 1,580 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 180 180 0

3.학습지원실 운영 25,768 19,988 5,780

1.[국고]정보화실운영 25,768 19,988 5,780

1.[초]학교정보화지원 10,520 4,740 5,780

1.일반수용비 4,100 2,100 2,000
(성립전_1추)정보기기유지보수 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)정보기기소모품구입 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.비품구입비 4,620 840 3,780
(성립전_1추)학습기자재구입 : 3,780,000

원*1회=
3,780,000

3.기타자산취득비 1,800 1,800 0

2.[초]정보화업무 운영 15,248 15,248 0

1.일반수용비 15,248 15,248 0

4.교육여건 개선 39,200 30,000 9,200

1.교육환경개선 39,200 30,000 9,200

1.[초]책·걸상구입 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

2.[초]PC구입 15,200 6,000 9,200
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1.비품구입비 15,200 6,000 9,200 업무용컴퓨터구입 : 800,000원*10대= 8,000,000

교실TV구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

6.학교 일반운영 288,005 252,065 35,940

1.학교기관 운영 80,594 79,694 900

1.부서기본운영 49,277 49,277 0

1.[초]교장실운영 9,800 9,800 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0

3.직책급업무수행경비 3,900 3,900 0

2.[초]행정실운영 15,797 15,797 0

1.일반수용비 10,307 10,307 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 3,040 3,040 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 800 800 0

3.[초]교무부운영 23,680 23,680 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.여비 16,080 16,080 0

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 31,317 30,417 900

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,244 8,244 0

1.전기요금 3,840 3,840 0

2.기타공공요금 4,404 4,404 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,008 10,008 0

1.일반수용비 10,008 10,008 0

3.[유]유치원운영 7,690 6,790 900

1.일반수용비 1,300 2,300 -1,000 청소용품 및 생활용품 : -100,000원*10종= -1,000,000
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2.여비 2,040 2,040 0

3.교육운영비 800 800 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 3,150 1,250 1,900 비품구입 : 475,000원*4종= 1,900,000

4.[초]3세대하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.기간제직원인건비 5,375 5,375 0

2.시설 장비 유지 198,961 163,921 35,040

1.학교시설장비유지 198,961 163,921 35,040

1.[초]공공요금및제세공과금 76,558 76,558 0

1.전기요금 49,992 49,992 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 9,766 9,766 0

2.[초]연료비 298 298 0

1.연료비 298 298 0

3.[초]시설관리용역 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

4.[초]시설일반관리 25,880 9,990 15,890

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 23,240 7,350 15,890 시설소규모수선비 : 1,589,000원*10회= 15,890,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 47,259 28,509 18,750

1.무기계약직원인건비 42,208 25,969 16,239 (성립전_1추)월급여 : 1,125,300원*10월= 11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 47,960원*26일= 1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1회*1

명=
1,439,000
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2.일반수용비 1,000 600 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

회=
300,000

맞춤형복지 : 100,000원*2명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 3,051 1,440 1,611
(성립전_1추)기관부담금 : 161,100원*10월

=
1,611,000

6.[초]당직관리 37,366 36,966 400

1.무기계약직원인건비 30,206 30,206 0

2.일반수용비 4,240 3,840 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 8,450 8,450 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.학부모협력 6,600 6,600 0

1.[초]학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]교내어머니배구대회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]아버지회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

1.[초]반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0
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2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,977,110 1,677,232 299,878
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